
Ор~анuзац1и1 

06•ежиненных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИДЦАТЬ ШЕСТАЯ СЕССИЯ 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
82-е заседание, 

состоявшееся в четверг, 

I7 декабря I98I года, 
в I5 ч. 00.м. 

Официс.111,нwе orzeтw • Нью-Иорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 82-М 3АСЕдАНИИ 

Председате~: г-н БРОТОДИНИНГРАТ (Индонезия) 

Председатель Консультативного комитета.JI.о_адМ!!,tl!!Q!Q~!f!!ным 
и бюджетным вопросам: r-и • МСЕЛЛЕ 

.СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ШIЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СЩИАЛЬНОГО СОВЕТА 
(продолжение) 

ПУНКТ 99 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ 
ПЕРИОД I98O-I98I ГОДОВ (продолжение) 

Исполнение бюджета по программам Организации Объединенных 
Наций на двухгодичный период I98O-I98I годов 

ПУНКТ IOO ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛАГАЕМЫЙ БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ 
НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД I982-I983 ГОДОВ (!!J2.Одо~~~) 

Административные и финансовые последствия рекомендациi 
Комитета по программе и координации, содержащихся в 
пунктах 477-514 его доклада о его двадцать первой сессии 
(rm одолжение) 

Использование услуг экспертов и консультантов в 
Организации Объединенных Наций 

Составление, форма представления, пересмотр и утверждение 
бюджетов по программам (!!Р,одолже~) 

• ~ мас:1 0•11О1И u1ч~1 ~orvr 111t,Cмf•ti,,Ct "оnр.1•1м. llo11p,1•1:м AOJttu-cw наn~• 

11 c1oir1к1,,.ai,IO однон') нJ члсноа cнoneтc11)'К)Wtft nелеrацкм 
Dlstr. GENERAL 
A/c.5/36/SR.82 1 rеwенме ОАНОМ не41nм с момекте оnrО,nимс11ммt1 на MWI 

,t,..,1.11~нк.ка СсJ'цин pc:,a.ktнpout111• офмцм.аm.н.u: т-чс,о•. 

1омкатt А-НЮ. Ht" Un11ed Nt1ion1 Pl11• (Alc<>I 8uild in1). 
.!7 SeptemЬer 1982 
RUSSIAN 

11011r,..rк 6)'nут М)да11тыt nocnt осо11,а.мн1 сессии 11клt,O t4Clt\HOro 1..myc11 

lUI• •••.uor n t::омм1tт1. 

ORIGINAL; ENGLISR 

; ... 



A/Ca5/36/SRa82 
Russian 
Page 2 

;зг.седащ-1е ОТЩЛ:rвается в I5 ч. 20 r1: . 

ПYlt{T 12 ПOJECTКJ;I J.Uifi: ДОЮiд:l ЭIЮЯО~.IIЧЕСI{ОГО :и ОJЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 
(продолжение) (A/36/3/Add_. 2, 3 , 6 , &-II, 13-23, 28, ·29 , 32 и 34- 37) 

I . ПРЕЛСЕ)J,А ТЕ.ЛЬ предлагает IСоr.r,ит_ету ,)-)G!(ОМе~до~ат~ Г,eII~_paЛf;-Io:й 
Ассам6_!!ее принg~ь 1с Q~§денюо глгJJы й, Ш, Yl, УШ-ХI, :ХШ-ХJШI, .iС1.'УШ, 
L1IX, 1ССХП и JCJaY-}Ci.XYП доклада Э.ко:ноuтлчесrсого я Социального Совета . 

2 . ili)е.дложение приБ.имается. 

п:nшт 99 ПОВЕСТIШ Д}Ш: БIJД}IET ПО ПPOI1PAII.1AI:I НА ДВУ-ХГОДf!ГЧI-ШИ 
ПЕРИОД I980- I98I ГОДОВ (µродО ... 2Jl~{ение) 

ИспоmинnG 6щд~;~ета по • Объединенных Наций 
и 

Add"1-54-

3 " Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультатиш-rого rсо:·:ятета по адми­
нистрэ.т!1вным и drоджетныы.: :юпросгr.';), представляя доr{лад Консу льта­
тив:ного I~оы:итета (А/36/821) , ОО "!Jацает ВНИiv~цНИG HD тот (Ю{Т , что 
цис)ровые да.нные , п~лшЕде1-шые в докладе Генерального сейретаря 
(А/С . 5/3G775 и Addenda ) . в О'I'Ношении П§_JJ<:,-;сrштренных ·чистых пот1Jеб-­
ностей на двухгодпчный период I9L0- I98I годов-· не от 1jа.жают реше:ния, 
недавно принятого I{оI.Штетои. на его 65-м засодвниш , отпоспте лыю 
осущестrшения ___ пе рGсr,;от·()енных шкаzr оrсладов для .категори.ч общего об-
слухсивання в ileнeвG . В докilадG Коне у льтатзвного 1сос!:1те то (А/36/821 , 
пуюст З) П]_)G_цст1:шлены пе_:1е9,1·.:отрешше эссвгновавпя , :учитываrопще по­
с лGдствия этого решеrшя. larcиE oбj)aэor..r: , чистнс пот_ребности бюд.ыета 
по прогрэr,~r.,:аr..-1 в целоr,,r; соr<.ращены не. 754 300 доJ.Тл . ChiA. • 

t1 . I3 пую(тах 5-20 доклада Коне у льтатrпзного rсо ;- -:чте та с одерш.и.тся 
~яд соображений по различншr. аспЕ:rств.м доклада об исполнении· 61од1хета. 
н дополнение rt документаr .. :, 1:е.ссматрrшаеrt.ЫЕ в настояiдее время Коr-!ш­
тетом, появится новый доклад, rсоторыf.· будет издо.н :в следуr::хцем году , 
по исполнению бюджета по програr-:1лам на двухгодпч~шй период 1980- 1901 
годов . 

5. Он предлагает , чтобы Пятый кос.чтет реrсоrдендоrзал Генералъноf.1 
Асса1v:6лее утве~дить нep§_CMOTi)6HIШG ш.~сты росходов .и поступлений 
на двухгодячны;и период 1900- 1981 годов ; содержащ.песя в приложении 
к докумы-1т:у A/36/C2I . 

6 . Г-жд ХА:ТСХОЛДЕР (С0Gдш-1енные Штаты Аыериrси) говорит , что ее 
де лGгация прпве тствует то оостояте льство что в докладе об испол­
нении бюдхrета по програr,1Еам на период I9CO-I98I годов не запраши­
ваGтся дополнительных ассигнований и фактически он сш·1детельствует 

/ ... 



A/Co5/ 36/SRo82 
Russian 
Page 3 • 

(Г-,:са XD.;1C2f.QlIJl6P ? Соедrы1епные Штаты) 

о чистом. сок!)аJ.'1,ени.и поТl)Gбностеfl приме~:шо ва G, 2 1,тн , долл. США по 
срг:вне пию , с перс.ш,,~отренпш:J.1 асснгновани.mлп , у тве_р;;щепньнли на Тl}~Iд­
цать пятоь: сессчи Генеро.льной Аосаit.6леи . 

7. Твы не .менее , хотп увеш1чсние о~сходов в свяэч с r1нош1цией 
И дРУГ.ЮiИ И3М6НGНИЯJ!.И В OCFIOBBON: I{OI. : :0:6HO!ipyIJI'CЯ ЭКОflОIЛИGЙ--В l)GЗY ЛЬ­
Т8ТG изrr.GНGНИ:Й обf;;:6ПНЫХ ду 1)00}3 B[!JШYI' , уве JElЧG I-EJe рве ходов В связи 
с rш t:1лл_цией вышшавт особую т :1евогу, особенно ввиду того о6стоя-
те ль6тва , что на C J.IOGЙ тридцать пятой CGCCfl!:l ГGН(; iJЭЛЫ-JаЯ АссD.1.:;бЛЕЯ 
утвердила сl\1:ету дополнительных а сснгнованнй , вrслrо1.rо.ющуrо CEG TY D раз­
мере · 63,I ilЛИ • .долл . CliM о учетом ин(т:,qц_т:.1 .11 . 

8. Kporv.e того , она отмечает , что общн е теr-r.пы роста прогDш~~1~ 
до издания доrшада об исполнении бщцжета составляли 01-соло 3, 8 про­
цента . Она хоте лэ бы вы.пенить у .СекреТВ iJПата точную Цf:(Т)ру де ilот­
вит с льных TGI,ШOB роста програМIЛ за двух.годпчный период 1900- 1981 
годов . 

9 . С УЧСТОJ\!. ПОКсJ.38 Те ЛGЙ ИНQЛЯЦИИ И рос та Пl)OГpaMllt. , а TaI\XtG ТОГО , 
что ее делегопдя голосоDала протшз у твер.-щт~:ею:1я пересмотренпы.::r ассиг­
нований в прошлоr,1 году оаа 6:удет rолосоrз~ть протпв пересr.ютренных 
сr-ле т , ре.1:соЕендоюнных: f{or-юy Ш:/rати:вным коы.ите тоrvl , несмотря на то , 
что они ОТJ)дХЩIОТ .снихсение в общих ПОТj)60НОСТ Е~. 

10 . Г-н ПЛЛАiJ.АРЧУIС (Союз Со::зетс.~шх Социали стичесю,1.х Респу6ш1к) 
подчерrсивает, что и злшшс.1i.1 бццжетд , о I{ОТО ))Ы:~ по-впдиr.1ому безоснова­
тельно указано в до rшэдю~ ГенGрального CGlCiJGтapя и Консу льтатнnного 
по1\1итета : нд :целе являются илшозорныr,пii . IГре дл2гае1.J!ая в настоящее 
время перес;лотренная смета расходов в раз мере I 341 З5I 700 долл. 
CiJA представJ1я6т собоъ увел11ЧGНЕ е в рс1зt:ере 2 200 500 долл. C!lIA по 
сравнен.ша с пе1)есr,,:отренншt11 асс.игновання.r·ли , :утве i)Х<Д6НI·IШ:1И на :ц:вух­

годпчrшН перио,ц I9S0- I98I годов; таким образом , · · бrадj:~ет был значи­
тельно уве л:ичен . 

II . Поэтосу , исходя: из принципиальноtl позчцн.и , I(ото_рую его деле­
гация уже дето.льна изложилD. , она не r,~ожет одоош-iть ни дон:зшд ГGне­
рального сещJетаря об исполн ении б:qд1хета по прог 1)а.i'Ш:1ам аэ. д:вух­
годичвыn перiiод I9[0- I9GI годов , , нн рекшдендаци11·· IСонсу льтати:сного 
I{OlilИTGTQ . Поэ'rо1.,:,у ' как и D Пj_)ОШЛОl'Л го_цу 7 он~ 6удGТ голосовать 
протшз :утве _~::щдеiшя пересмотре наых смет . 

I2 . Г-н ~~т::-~дд.r . (по ~.ющнniс ГGне рэльноrо c€I~pGт D.pя по (".!'IНансовы~л 
вопросщч) говорит ; что он сможет ответить на вопрос отноrштельно 
роста программ , задгнный прэдстапнте леы Соединенных lilт2.тов , на 
следу1Jще.м заседании ; он надеется, что его ответ буцет удовлетвори­
тельным. Очевидно , что те 11.шы ростд зависят от того , .какое 1юличе­
ство указанных 11проч·1х .изиенений" повторяется . 

/ ... 



A/C.5/36/SR.82 
Russian 
Page 4 

( Г-н }'iгэда е: ) 
----. ~.-..-

IЗ . Он хотел оы прояснить для I{оы.итета rопрос , вознинший в связи 
с недавним ре□вниеfl,~ ; п ринятым Гене~альной Ассамблеей в связи с 
пунктом I02 повест:н:и дня ( чре эвычаиное йтшонсо ю е положенr1е Орга­
ни~ацни Объе.Ш1ненных Нодий ) . ~ Бы~о принято решение _r:J:риостановить 
де:нствие (:~инаноовых положении 4 . J , 4.4 и 5 .2 ( d ) , · .касающи.хся 
'взносов . ЛПоследотвия этого мероприятия для уже утверУ,щенных ассиг­
нований заюrючаrотся в тоы1 , что любой неизрасходованный остаток, 
ос тающиflся от этих ассигнований , не будет ю звращаться государствам­
членам. Однако Dопрос , находящийся в настоящее время на рассмот­
рении IСоr,литетг. , сос'r о.ит в другоr,л; если пересмотренные сметы расхо­
дов и поступлений будет у тверлщены Генерально~ Ассамблеей, он.и · 
будут рассматриваться в качестве нового ассигнования, и государ­
ства.м-членам оу де т возвращена cл1Jr.a в размере неизрасходованного 
оотат1са . 

I 4 . ПРЕЛСЕдАТЕЛЬ прGдлагает Коr~1итету принять рекомендацию Консуль-
тативного коrt.итета , а именно , рекомендовать Генеральной Ассэмблее 
у твердить пе ресмотренные Сl\леты на дву:хгодичньп1 период I980- I98I го­
дов, содержащиеся D приложении rc документу А/36/821 ~ · 

I5 . По ПРОСJ>бе прелставите ля Советсrюго Сq10.за . по реломендации 
IСонс.vльтатиnного 1соыите та щJово.дится заносшf;ое в отчет · о заседании 
голос_ованне . 

Голосовал.и за : 

Голосовали 
ПРОТИВ : 

Австрия, Алжир , Аргентина , Багамские Острова , 
Бангладеш , БQрбадос , Бенин, Берег Слоноюй 
Кости , Бир~а , Бразилия, Бурунди , Габо~ , Гана , 
Гвинея, Греция, Дэяия, Египет , Зачр, Индия , 
Индонезия, Ирак, Иран, Ирландия, I1спания , 
:Кения 1 Уw1пр , Китай, I{онго , I{lвейт , ЛGсото , 
Ли.бария, Jli.IB}iIЙc.кaя А1)абс~ая дх<амахирия, 
Мавритания, йз.ла.ви , l\Л~лаизия, Мали , Мозамбик , 
Нигерия, lliщерланды, Новая Зеландия, Норвегия, 
Объединенная Республика Камерун , Объединен­
ная Респус5лик.з. Танз2ния, Оман , Пакистан, 
Пана~.~а , Португалия, Руанда, СенGгал , Сингапур, 
Сомат,~ , Судан , Таиланд, Того , Тринидад и -
r~баго , _ ТуН11с., Турция,_ Уранда , Фиш~ппины , 
ФI1нляндr'lя , Чили, Швеция, Эrшадор .• Ivгоо.лавия: . 

БелорусскаF,I: Со:ветсr<ая Социалиоти.чесrсан Рес-
цу блпн:а , Болгг.рип, Венгрия, Гермса.нии: , Феде~ 
ративная Респубтнса , Германс.1:щя Демократи.­
ЧGсi,.:ая Респубшнса , Италия, iАонголия , Соеди­
ненное Королевство Вешнсос5ритании и. Северной 
1Iрландпи , Соединенные Штаты Аыерин.и , Союз 
Советских Социалист.ичесш1х Ресцу блик, 

/ ... 



Воздер.п~алисъ : 

A/C .5/36/SR.82 
Russie..n 
Page 5 

Укршнюн:ая СоDетсrсал Социал.но тическая РеспуС'­
ли.ка , 0ранция, Чехословаr-tил, Ягюю:iя. 

Австралия:, Бельгия , Израиль , I{анада , Ру мьп-шя. 

Iб . Рекомендация KoHCJ' льтативного I-ЮI1!1-Тета пp.инmt.aG 'r.QЯ 61 голосаи.и , 
протI@ _ _14 п1211 5 воздсщ;щВ1Iихся . 

I7. Г-н ПЕРЕС (Чили:) говорит, что его делегация: голосовало за 
рекомендацию,.._ но выражает серьезные оговорю~ в отношешш асс!jгновщтий 

по разделу 2о 6юдз~tе та по програ111:i.:ам . 

I8. Г-н ПАЛАЫАFIУК (Союз Советских Социалистичесrсшс Реопубли1с) 
говорит , что , он хотел 6ы поблагодарить помощника Генерального сеrсрс­

таря по (}.1i!Нансовы.м юпросам за поедставленные ранее объяспения в 

связи с исполнением бюджета по програмr.1ам на период I980-I9c31 годоrз 
относительно средств, сэконо.млешшх благодаря эно}юмии Се1tре тариэта , 

которые будут ю звращены гос у дарстваr;:-членам. Эти объяспвп:l я в эна­

читGльной СТ6ПGНИ устранили путаниuу , СJ' lц6СТВОВ8DШУЮ В этом вопросе . 

I9 . ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету поручить Донладч.шсу подгото-
вить проент резошощ,1и,_ вн:точаКIЦи:й: толысо что принятое ре□епие п 

решение , прпнятое па ь9-м заседании относите льпо дополните лышх 

ассигнований для ЮНИТАР н.:.1 теrс:ущий двухгодичный период , и предста­

вить его на пленарном заседании Генеральной Ассамблеи . 

20. Предложение принимается. 

2I . Г-н ПАЛАМАРЧУК (Союз Советских Социалпстически:х Республrн~) 
говорит , что,если dы было время поставить этот вопрос на голос ование , 

его делегация проголосовала бы против этого пре.7щ;ложения: . Процадура , 

в соответствии с которой Пятый I~оыитет доюitен :у тверждать нзrленвние 

своих решений подобным путем , является совершенно непрDвилы10й и 

больше всего напо!V'J1Нает фоку с .иллюзиониста . 

22. Г-н МСЕЛJШ (Председатель I{онсу льтативноrо коr .. 1Итета по адпи-
н.истративным и бюджетным вопросаrл) говори т , что здесь нет никакого 

воmuебства . Пятый калитет одобрил доr{лад УJ{АБВ , содGржащш'iся в 

до1tументе А/36/Б2I . В приложении н: этому документу содержатся эле­
менты , rюторые следует вклюЧ!1ть в проект рез олюцlш , что даст яснуrJ 

r~арт.ину положGн.ия в обло.сти ассигнованпй на период I9C0-I98I годов . 

j]~1ЦСТ IО_От ПQ_BECГJg;I_дI-IFI ; ПРЕДЛАГАЕi.IL!И БIJД}ХЕТ ПО ПPOГPAi:li".IAi .f НА 
,'-',;JY .iTO,L~•.1llrlbl11 ГШР~1Од I9[2- I983 ГОДОВ (продолжение ) (A/SG/6 , А/ЗG/7) 

Адми.нист1)ативные и с7:1инансовые последстшш J)еitаиендспдЕ IСоr.-:итета 
попрограr,:;-.:е и .коорд~ша.д~1н , со.дер};;а1л.ихся в пу1што.х Lf7?-514 его 
до1сла.да о его два.zща ть пе~JВ ой сессии. (про.полпенБе) ( д?::.!6/:.:.»8; 
А/С.5/36/40 И Add.l) 

) ... 



A/C',v5/36/SR.82 
Russian 
Page 6 

23 . ПРЕ,цСЕДЛТЕЛЬ говорит , что в_ ходе rсоr-юультацпй, ~роведенных 
со врег;~ени преЩJдущего зэ.седания l(оIJ1"итещ , дет гации Канады и Бра­
зилии пришли Ic компроrлиссному решению относительно рекомендэ.ции, 
соде1)}:шщейся в пуr-ште 501 ( d ) доклада I{оиитета по прог1)амr,л0 и 
коорJ~!IЕюдии (A/36/SG) . Поэтому он предлагает Кш,:итету утве:12.д.ить 
следующий те1сст этой реrсомендаu)il.п : - "Программный элемент 9. I сохра­
няется, за исключениеiл двух встреч по вопросу о r1,еJ:щународных рысах , 
н:оторые должны быть исклrочGньr0 • 

24. Предложение Щ)И.НШ!!ается. 

25 . Г-н ТОЫМО ЫОНТЕ (О6ъедпненш2я Респу6лпка I{аr-дерун) говорит, 
что ,по его мнен.шо, положение , 1согдв. в часть доклада ШIК вносятся 
попраЕки в резуль'rзте перегоmров, щ)оводшшх мехщу членами Пятого 
коrt.йтета , яrзляе тся в вьюшей степени не обычным. Он отказывается 
принимать участие в подобноrд нонсенсусе и будет вынужден воздер;;щть­
ся прн любом · голосовании по даr-шоы:у вопросу . 

26 . ПРЕДСЕДА'ШЛЬ говорит, что ему стало известно , что Генеральная 
Ассамблея при~,яла решение, противоречащее смыслу реrсомендаuди , со­
держащейся в пункте 483 докm да КП1{. Если нет возражений , он 
будет считать , что I{оI.ли.тет желает рекоме:ццовать Генеральной Ассамб­
лее , чтобы она не утверждала µ; коr,лендаrщю, содержащуюся в этом 
пун1сте . 

27. Пт)едлоj:tение принимается. 

20. ПРЕIЮЕДАТЕЛЬ , перечисляя результаты рассмотрения IСо.митетом 
этого пушста говорит , что I{ог~итет принял решение г,екоr11ендоваrь 
Генеральной Ассамблее одобрить реко1-.1ендвдии IШIC, представленные D 
пувrстах 474-514 его дошrада, за исклr~чениеr,!l реr-<оr.1ендаций , содер1х.а­
щихся в пунr-стах 479, 483 и 509, хотя в пункт 50I ( d. ) будут внесены 
пощ)авки, кг.к об этом только что постановил IСомите т . 

29 . Г-н РУ~ЛАG (помо~ник Генерального сысретаря по (11шгнсовым 
вопросам) ИН(~орь-:ирует l{омитет о значении его реrшн.ия для заявления: 
об ад1vшнистрат_vmнрrх и (:r,ша нс овых последе твиях, содер.жв.щихся в 
до1су1,лентах А/С . 5/36/40 и Add.1. Согласно этому заявлению боль­
шинство ре~омендаци:й ШП{ не бу ,пут и.меть не11._1едленнLIХ сТJинансовых 
rосшдствии. Реr<омендация, содержащаяся в пункте 501 и. 1сасающDяся 
1ОНЕП , прпве~ет к ли1свидаЩ1и дDух специальных rpyIШ экспертов , одно. 
из 1соторых r[инансируется из внебюджетных ре3су1-:с ов. Таким образом , 
~оследствием д]!я регулярного бюд1~ю та с'rанет со"ч:::ащение в _еазr.1ере 
о1 IOO долл . США по разделу I8 благодаря ликвчдации другой группы . 

30. Рекомендации IOIK, относящиGся к разделу 7 (Департамент по 
те:;~ю,1чGсrюыу сотрудничеству в це лтс развития') и разделу 9 ( Транс­
национальные I<Оl')Порацнп) , изложенные соответственно в пунктах 486 

/ ... 



A/Co5/35/SR.82 
Rнssian 
Page 7 
(Г-н ~Y~Ii:::ic ) 

и 489 (а) 
1 
высвuс ,J,Ш-J'l.' в I(ажцоr·.~ случае определенное I{оличество вре­

мени сотру днмков . Поскольку рабочее ВlJемя сотрудниrсов натегории 
специалистов и r<атегории 06.·Iего о6сщ,жи.вання бюджетируется в плане 
штатных долхшосте®; только на полный двухгодичный период, утверждение 
ре1соr,1ендг.ций IСШ{ не может непосредственно привести rc соrrращению 
ассигнований. Если Пятый комитет !:16 представит Секретариату иных 
.инструн:ций 1 он будет считать 1 что tСо.rv:итет согласен с предложе нием 
Генерального сеr<ретаря о пе1:Е распреде лени.и этих ресурсов в пользу 
мероприятий пер:зоочередной важности . 

31. Отвечая на вопрос1 поднятый дG_легащ,r ей Японип 1 он указывает , 
что рекоr ... 1е1-щация~ со де[)JI~щаяся в пунr-сте 482 (с) . доIЩада I[ IIC прив~цет 

. к со1сращению ассигновании, требуемых по разделу 6 (де ,тартамент по 
мехщунаi:юцныiл эRОНОf\-'!ИЧесI(.ИМ и сощ-tальным вопросаrл) , на II 500 долл . 
США. - , 

32 . Общая су№.ма со.~~ rащени:й в результате Dеiсоrлендаw1й КПI{ составит, 
таким образоr.~ ,42 600 долл . США , из которых~ II 500 долл . США - по 
раздGлу 6 и ЗI I00 долл! США - по разделу П}. 

33 . Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель I<онсу льтатrшного коr':и. тета по адми-
нистративным и бюджетным вопросам) отмечает , что ногда r-лежправит ель­
ствен ный орган выражает мнение в отношении адrлинистраr .rшr-шх и бшджет­
ных аспектов вопросов, рассматриваемых Пя11ым коr-_:;итетом , это мнение 
имеет тенде~щию ограничивать роль Юv\БВ осуществлением обзора и 
представле1-шем рекомендаций для утверждения соответствующих бюджет­
ных предложений . Он намерен дополнительно выступить по этому вопро­
су , когда ККАБВ будет рассматривать среднесрочный план на - 'период 
I984-I989 годов. В настояц ее время, учт1тывая решения этого Комите-
та в отношении ре1сомендаций IШК и дополнительного заявления, только 
что представленного помощнико111 Генерального секретаря по финансовым 
вопросам, I{онсультативный 1юrд1.тет рекомен,д.ует утвердить общее со­
I~ращенше бщцже тных смет на с:умr-лу 42 600 долл. США о 

34 . Г-н ЭЛЬ САФТИ (Египет) говорит , что =.,·в заявлении помощника 
Ганерального сепретаря по финансовым во просам содержится разъяснение 
относительно того , что исключение програ№дного элемента 2. 2 ( hrорруп­
ция) по разделу 9 (Транснациональные r{орпорации) в соответствии с 
пунктом ~89 (д) до1шащ~ ШIК не приведет к соI<ращению в бюджете . 
Он считает , ЧJО этот програМ!\11ный элеr,.~ент .жизненно необхощ:м для 
дел:тельности Центра по транснащ1оналы-шм .корпорациям , и е го искто­
чение таюке повлияет на деятельность Коr.-:исси.и по транснационгльным 
.корпорациш!l и РJЩ, ее рабочих групп . С учетоr.л этих- обстоятельств 
он обрс1.щается 1е I~оr-,-;и!ету с призывом сохранить этот элемент н рысо-­
I'лендовать_ Г~неральноь- Ассаr-лбле е воз.церж.атьоя: от утверJ;щениn ps rсо­
мендса.Jди lШК, содGl)жощейся в пункте 4tJ9 (о) . 

/ ... 



A/Co5/36/SRo82 
Russian 
Page 8 

35 . Г-н ГОДФРИ (Новая: Зеландия) поддерживает иредло1;;:ение Египта . 

36 . ПРIДСЕЛАТЕJlЬ гоюрит , что, если не имеется возражений , о н будет 
считать, что Rогди.тет принимает предложение Египта. 

37. Пщщложени.е пр.инимае тся. 

36. Г-н ТАКАСУ (Япония) отмечает, что в пункте II дон:уJ:1,1ента 
А/С.5/36740 ресурсы испрашиваются для программного элеыента , .кото­
рый , при :условии утверждения Пятыt\~ I{Оfl.штет ом соответствующей ре rсо­
мендации IOII{, будет исrmючен . Одна н:о в пушсте IЗ своего заявления: 
Гене ралышй cercpe тарь у .казывает, что он намеревается перераспреде­
лить высвобожденные ресурсы в другие программные элементы . По мне_. 
ниш его делегации , пGре~)аспvеделение ре сурсов от у ПJРздненных про­

гршilм. являGтсп вопросом, rю торыrt доткен быть решен Гене ралъной 
Ассаt,!.Олеей иш1 I-<8.I·tИl\~-лиoo вспомога тельным органоr,л . I{pou;e того , 
любопытно отметить , что хотя Пятый коflлитет утвердил реr{омендацию 
КIП{ об у делении пе рвоочередного внимания программноrу~у элементу 2 . 4 , 
Генеральный сеrсрет арь предлагает пе i:::e ~хэ.спредел.ить рассr,латриваемые 
ресурсы в дру г:ие программные элеI\:;€ нты. 

39 . I!Iнение его делеrации в отношею-1.и програмl'лного элемента 2 . 2 
по разделу 9 отличается от Dзrлядов представителя: Египта , однаю , 
де:йётвуя в духе компроrлпсса , он согласился с этим пре,щ;ложениы11 " 

40 . Г-н ЕУ:-ЭДА.r~ (Помощник Генерального се1ср:; таря по Ф-lilнансовым 
вопросам ) говорит ; что если Пятый .ю:н.литет х<елает перsрасщJедеш1ть 
ресурсы , высвооож,ценные ~ результате рекомендации IOJI{ в пункте 486 
его дошrа,щ в программны:и элемент 2. 4 , кгк _ это предлагает прЕЩста­
витель flпонии , а не в программные элементы, которые Генеральный 
секр;тарь уЕщзал в пункте 13 croero заявления, Сеr{ретариат будет 
действовать соответствующим образ Ol'J. 

4I. Г-н TAICACY (Япония:) говорит , что с учетом ::ая:вления, только 
что сделанного помощником Генерального сек_r;етг,ря в отношении испра­
шиваемых ресур:;ов для программного элемента 2 .3, он предлагает , 
чтобы расходы на эти потреоности , исчисляемые в разме ре 54 ООО долл . 
CI.JA в пу нн.те II зая:вле:ния: Генерального се н:ре таря, был.и .и.сrшючены 
из раздела 7. 

42 . Г-н РУ~:Щ(~,J (Поглощншс Генерального секретарл по финансовым 
вопросам) гgворит , что т9 обстоятельств о , что для программного 
элемента 2 . о требуется: I~ рабочих иесяцев сотрудников I{атегории 
специалистов , не следует понимать, что это эатрз rивает л..!ilшь одного 
оот~Jудншtа . Поэтоr1~У может оказаться: довольно непросто определить 
конrсрGтну_1g должност:ь и искmоч.ить ее из штатного расписа.Н!1.я: по ра з­
дGлу 7. Исходя из этого , Генеральный сеrч:етарь вносит предложение 
о перGраопрсде ле нии высвобожденных fG сур:) ов . 

/ ... 



A/Co5/36/SRo82 
Russian 
Page 9 

43 . Г-н TAI{ACY (Япония) говорит , что учитывая толысо что пред­
ставленное объяснение , он с н.~Jмает свое предш.::сенпе , но рассмотрит 
этот :вопрос более детально в :ходе сле.цуrсщего заседания . 

44 . ПРЕЛСЕдАТr.ЛЬ предлэ.гает I{о1\1итету информироввть Генеральную 
Ассамблею о тшл , что если она примет 113шенЕе Комитета, .касающееся 
рыюмендаций КI.ТК , в ассигнованиях по предлол€ нному бюджету по про­
грамглам на двухгодичный период I982- 1983 годов потребуется общее 
оонращение в размере 42 600 долл . США . -

45 . Предложение Щ.)инимаетоя. 

Использование услуг ЭIЮП6 тов И. Ю нсvльтантов В O ганизаw;и 
Объединенных Наций ( А 36 7 Addol5; • v " ; . Ь/ o/L.L~8) 

46 . Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по адr;1.и-
нистрат.ипныr·v1 и dюджетньпt. вопросаi•.-1 ) говорит, что :Коноультативню--i 
1-tоr.1.итет прiшетствует новые определвяия:, предложенные в доrсладе 
Генерального секретаря: (А/С . 5736/46) , для 1сонсультантов и специаль­
ных групп э1сспертов, которые в случае их строгого применения, могут 
пр.юзести н: со.Rращению расходов на услуги консультантов. 

47. Консультативный 1соr1.ите т также предлагает , чтобы ПJхнсrика 
Gжегодаого ппедставленшr докладов по вопросу об использова1ши усщr 
экспертов и Jсонсультантов в О11гани.зации Объединенных Наций была 
преЩЕЩGI·iа и 'n' обы 1с Генеральноrлу секретарю обратились с просьбой 
подготовить свой сле,цу тсщии: доклад в I98.Э году в срок для: его изу­
чен.ия I{онсу льта т~1вным коr~и.тетоr-!l в контексте его изучения:, предла­
гаемого бюджета по программам на двухгодичный период 1984- 1985 годов . 
Эта рекомендация coдeJ.JЖ ... lilTCЯ в пункте 6 доrслада Консультативного 
IСОМИТета В ДОКУЫ6НТ6 A/36/7/Addol5o 

48. Г-н АБР.АШЕВСIОО1 (Польва ) говорит, что его целегация с интере-
сом приняла к сведению доклад Генер~шьного секре·таr>я (А/С . 5/36/46) 
и до1слад Консультативного rсо ыи те та (А/36/7 / Addo 15 J и в осос5енност и 
предлагаемое новое определение понятия 0консультант" в отличие от 
самостоятельного п одрг.~.дч шса 11 заr-ле ~~ те _р!V!ина "эr<:спе рт " опреде лени.ем 
"участник Itoнcy льтатюзных со вещан!iit:( · . Эти новые определения подни­
мают следу шщи.й вопрос : он был бы признателен за разъяснение того , 
r-ндеют ли новые понягия кс.кие-лиоо последствия: длл данных, ук~: занных 
в разделах , которые I{асаются услуг 1сонсультDнтов и г1Jупп энспертов 
в н1>ед.1,:агэ.r::~?Ш)М оюд.1l\б те по програ11,1иам н9" двухгодиччвый период I982-
19S3 годоз ~А/36/6 , том I , приложение .1I) . 

49 . Достойно глубокого сожаления, что донлад Генерального се1сре-
таря был издан столь близко к концу сессии , что его невозможно было 
изучить долж:ным образом, и это нео;,лотря на то , что в резолюции 
357224 Генеральной Аосаыо леи со де ржите.я: ясная: просьба к Гене га льному 

/ ... 



A/Co5/36/SRo82 
Russian · 
Page 10 

( Г-н А6рашевский, Польшq) 

сеr-сретарю представить до1шад на начальнш.1 этапе ceccriй ; Генераль­
ная Ассаr\~6лея была особенно зЕJинтересована в обеспечении rюнтролл 
над осуществлением принципов и ру ководяцих положений, разработанных 
в 1975 го,л:у , но не смогла этого сделать ввиду недооrатка времени . 

50 . Проент рсзолrщ.ии , представленный делегацией Соединенных Штатов 
Аr,1ериrш ( А/Со 5/36/Lo48 ) , является очень важным докуr,дентом . Однано , 
посrсольн:у обсуждеr-ше его существа оказалось пракrически неrо змолшым, 
он предлагает , чтобы В i\{есто приня.тпя: решения: JLliiШЬ с целью соблюде­
ния (}Ормальной стороны 1Сои:и тет перенес рас смотре вне . этого .вопроса 
на тридцгть седьмую сессию. 

5I . В то же вре мя Гене2альншr.у секретарю следует рассмотреть во­
прос о предложен ной нозои процедуре. I3 течение года возг,южно будет 
собрать данные и дополнить цифры , а · также в целш;1 у точни.ть ма7е риал, 
вносимый в та6лr,щы , юторый r-сасается использования: услу_г экспертов 
и консультантов, уже содержащийся в документе А/С . 5737746 . Наприrлер , 
вопрос о справедливоrv: reorpa(vr1чecr-coм распQеде лени.и консультантов 
представляет большон интерес для делегации , однако до настоящего 
времени не rrндее тся: большого rсоличества ин(х>рrлации 1; .И.l\l!еrсщшеся: же 
данные_ свидетельствуют о сущестпующем значитеJТhном неравенсmе . 

52 . Таюке , располагая: дополните льно:u ин~nрма:цией , пол.у чаемой в 
течение года , Генеральный секретарь сможет ёде ла ть ряд более rсон-
1tретных выводов о положении в области осуществления: положений .и 
руr-соDодящих принцшпов; несколыю выводов.,2. содержащихся в данном 

докладе , носят сш1ШI{ОМ общий характ~р. ~опрос в целом должен быть~ 
затем полностью ~ссмотрен на r,аннеи стадии работы тридцать седылои 
сессии Генеральной Ассамблеи . 

53. Г-н l3E}!l:~=н (Диренто.12 Бюджетного отдела) , отвечая на Dопрос , 
поднятыи представителем Польши , говорит , что доrшад Генерального 
cer-cpe таря (А/С . 5/36/46) касается в основном процедурных вопросов, 
относящихся н: набору подрsщчи ков для ОI{азвния: н:онкре тных услуг и 
определения: этих услуг. Предложенные иэrлепения: те DJV1"11нoв не иыеют 
поэтому I,аких-л.и.60 финансовых последствий rtar< тан:овы_,-sс . Одr-щ1ю , хотя 
это не оr~э.;:сет вш1яния на ассигнования по различны rv1 разделам бюд­
жета по програмr.-::ам , в отдельных под9аэделах: мохсет ос:уществляться 
не1соторое пере~:вспределение расходов, посколы(у в ряде случаев 

Секретариат iv1ожет отнGст.и вновь опредзленные усуWги rc категории 
временного персонала, а не к категории услуг r<о~-юультантов . 

54. Г-.жа XAYCXOЛJJEP (Соединенные Штат11 Америки) говорит , что ее 
делегацил не ю зражает против перенесения рассмотрения ее проеr-ста 
резолюции ( А/С. 5/36LL.48 ) на тридцать седылую сессЧI(), Itaк это пред­
ло,~шл представитель Польши . 

/ ... 



A/Co5/36/SRo82 
Rassian 
Page 11 

55. ПРЕ1IСЕЛА ТЕЛЬ предлагает , чтобы Ко1!1v1те т принял I{ оведениrо 
доклад ГGнера льного о еr{ретаря:, с одержащийсл в документе А/С . 5/36/ 46 , 
и доклад Консэльтативного коы:ите та по г,дминистративным и бюджетным 
вопросам , содержацийся в доку.менте A/36/?/Add.5,.., чтобы он просил 
Генерального секре таря представить цересмо тренныи доклад Генераль­
ной Ассамблее на ее Т J)и.ццать седьмои сессии и чrобы она приr-шла 
ре ШG ние о~судить этот- вопрос в целоrл, включэя проеrст резолюции , <..> 

СОДGl)Ж2ЩИliСЯ В ДОКУI•.18НТ6 A/C 0 5/36/L 0 48 , На CB061'i тридцать С6ДЫЛОИ 
сессии . 

56 . Предложение пщ1нимается . . 

Составление с:;о r\-~a п едс'IВ вления 
по п рограммам ev. l 

57 . Г-н БУЗАРБИА (Алжир) , представляя пересмотренный проект ре-
золюц~1ш 1 содержзщийся в доF,у rленте A/C.5/36/L.4l7Rev.l , от имени 
государств-членов Группы 7?, напоминает . I(оми тетэ , что в основе 
проекrа лежлт концепция ну левого роста оrоджета , однако Группа 77 
принцип.r,шльно от1слоняет возможность заблаго::в J)6Менного установле НРIЯ 
rсаких-ли.оо кон1{ретных темпов роста и обрадает особое вни.мание на 
!]оследний пунI<Т преамбулы, в котором гоrюрится о необход.иr,ло_сти 
обеспечения n оамках системы Организаци.и Объединенных Нацш:u согла­
сованнос!и , координации и эффективного ру1-юводства всей деятель­
ностыо, «j.инансиру емои из регулярного бщцжета и эа счет внебщцже т­
ных среде тв . 

58 . После изучения важных вопросов, содерж8Щи:хся в пунктах по­
становляющей части , он вносит ряд исправле Н..ti:Й , ю торые с(юрмирова­
лись в результате .1:со нсультаЩ1й, ранее проведенных по проёкту резо­
люции . В пункте с раэдеJТ.а I точ1су с запятой следует заменить 
запятой и добавить сле,цу rацие ел ова: 11 есллt Генеральная Ассамблея 
не решит .иначе ; 11

• Во второt ст рочrсе пункта к того ,:се раздела 
слово. 11 в соответствии. с требования.ми, устано.вленны11.1.и 11 дош:сны быть 
.з.аменены слова..л 11 и.спрошенным" и в т:Jетьей ст роке 0ранцузского ва­
tшанта того же цу I-IКJa слово II devrai t II должно быть заменено словом 

doi t " . В разделе УП слово 0дОiшады" во втоRой строrсе подзаголов­
I{а должно быть заменено словоr•л 11 .исследования) . В разделе УП также 
должен быть добавлен новый пункт с , 1mторый будет звучать следуrсщим 
образом: 11Вопрос о прогнозировании внеощцже тных _r,ecy_I:xJoв ; 11 • 
Соотnетственно последуюцие подпункты станут подпунктами О: и .§..• 

59 . Г-н CTIJAPT (Соединен1-~ое ~оролевство) просит, чтобы рассмот-
рение проеrста резолrоции A/C . 5/.:,6,7.1:,.41/Revol было отложено, с тем 
чтобы делегации имели достаточно времени для ее дс:2лы-rейшего изуче­
ния. 

/ ... 



A/Co5/36/SRo82 
Russian 
Page 12 

60. Г-н БVЗАРБИА ( АJГжиr ) предлагает , чтобы текущее · засв,rr,а н.ие было 
прервгно , с теr-л чтобы дать воз~:ожность делегациям проnести дополю:J­
те льные I{O нс:ультации по проекту ре зошсции . 

6I. Г-н IIAЛAi.,lAPЧYI{ (Союз Советс1<их Социалистпческих Республ_Т111-с) 
поддерживает предложение , вьщвинутое представителем Алжира , посколь­
ку он хотел бы должным образ ом рассмотреть исправления , вшесенные 
в столь важный документ. • 

62 . Заседан~прерывается в I7 ч . 20 м. и возобновляется в 
IB ч . ~u м. 

63. Г-н БУЗАРБИА (Алжир) говорит , что представительная группа 
делегапяи провела rюнсультаци.и и пришла к согла□енюо no следующему 
предложению : ввиду важности рассматриваемого документа делегации 
должны иметь :вреlV'.я для проведения консультаций со ею.и.ми правитель­
ствами ; рассматриваемый вопрос должен 6ыrь дополнительно обсущцен , 
и решение по не!V',У должно быrь вынесено Пятым ком,1тетом на возобнов­
ленной тридцать шестой сессиi-1 Генеральной Ассамблеи . 

64. Г-н ББЛЯЕВ (Белоруссr<ая Совет сrсая Социз листическая Республика) 
говоршт, что его делегация сожалеет , что она не смогла принять 
yчacтriie в консультациях, резу льта'IЫ которых являются несr-tолько стран­

ными. . Он считал , что консультации будут проmди.тьоя ·по самому 
проеiсту резолюции, и он до сих пор не знает о какоr1,--ли60 ~е шении 
провести юзобновленную тридцаr ь шестую сессию Генера ·льно1l Ассаы1б­
леи . Постоянные представитеJiьства обратятся к своим пран1тельствам 
за получением · ру ководяцих ук~заний ВВИ;У дополнительных gинансовых 
расходов , связанных с проведением тако:и сессии . 

65. Г-н БУЗАРБИА (Ал.жир) говорит , · что весьма жаль, что белорус-
ская делегация не участвовала в юнсультациях, но что реше ние по­

.явилось в результате соглашения, достигнутого среди участнинов пред­

ставительной группы из I4-I5 делегаций . Выдвв.нутое· в результате 
предлож,ение нэлравлено ш1шь на э .коном1ю времени. 

66 . Г-жа ДОРСЕТ (Тринидад и Тобаго) , г-н ВИЛЬЯМС (Панама ) и 
r-н СТЮ:: .. Р'Г (Соединенное Королевство) предлагают, что , если · в дей­
ствительности в Коl\1[,,~тете не достигнут консенсус , лучше было 6ы 
провести голосование . 

67. Г-н ПАЛАМАРЧУ1{ (Союз Советских Социалистнчесн:их Респубшш) 
говорит , 1иrо его делегация участвовала в н:онсультащ,1ях, значение 
которых не сл~ует преувеличиваrъ, поскольку они не являются обяза­
тельны.ми для Пятого комитета . Он хотел 6ы задать вопрос 1 не затро­
нутый в ходе консулътаЦ!!й , о том , каких расходов потребует провэде­
ние возо6новле нной сессии Гене рэ льной Ассамблеи . Если Ко1..:и тет 
приблизительно представляет сеое размер расходов , .которые 

/ ... 



Л/Co5/36/SRo82 
Russian 
Page 13 

(Г-н Паламарчук, Советский Союз) 

потребуются, ему будэт легче принять какоG-ли6о решенье . 

68. Г-н БЕЛflЕВ (Белорусокг.я Советская Социалиотичешсая Респу6-
ли..ка) говорит, что также необходимо знать , 1югда будет проведена 
таная возооновле нная сессия. 

69. Г-н РУЭ АС (Помощнюt Генерального сеrч'Е ТЭl)Я по с)Iнансовым 
вопросам гово рнт , что , на сколы{о он понимает , предложением Алжира 
сводится Ic тоыу , что,если. Генеральная Лосаr,f6лея 006.ирается провести 
возобновленную сессию дл.,r.r обоуз~~дGния предлагаемого бщджета по про- · 
гра1V1J1::ам , Пятый комитет .может быть уполноrючен провести заселание 
с целью рассмотрения проеrст а резолrоци.и A/C.5/36/41/Rev.l. Насколь­
I{О ему известно , Генеральная Ассаrдблея еще не приняла решения по 
этому вопросу . ·· · 

70. Г-н БУ3АРБИА (АJJ.жи.р) говорит , что участниRИ rсонсультащrй в 
своих ре .ы:нлендащ1ях: о пеfGПGсении о6су.ждения вопроса на возо6нов­
ле нную сессию Гене рз льнои Ассамблеи исходили из инс;юрмации, полу­
ченной ими из неофи.циальньDС источниr<ов. Намерения"'просить Гене­
ральную Ассамблею предостави1rъПятоr.лу кш;;и тету возrюжность провести 
заседания не имеется, поr<а А~сам6лея не примет peilE ния провести 
возобновленную сессию . 

7I . Г-н БЕЛЯЕВ (Белорусская СовGтсrwя Социалистичес1сая Респуб­
лика) говорит, что его делегация удовлетворена представленными 
разъяснениями . 

72 . ПРЕЛСЩ!.lАШЛЬ предлагает , чтобы в .- свете всего сIСазанного 
Кш,::.итет принял реп.Е ние рекомендовать Генеральной Ассаыблее , что, 
если возобновленная сессия Генеральной Ассамблеи будет созвана 
в на чале I982 года, Пятый комитет может быть уполноrючен провести 
заседан!я с целью прQдолжи~:ь рассмотрение им вопроса о состав­
лении , СfОрме представления, нересrлотре и утвер.J;щении бюджета по 
програrv1.мам . Если нет возражений , он будет очи тать , что Коиш тет 
желает принять предложение .Алжира , сформуJI.ированное так.чм образом . 

73. Прел ложен.не приниr1ла~.1QД. 

Заседание закрывается Q..19 ч . 00 м . 




